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1 

Sverige är ett av världens rikaste, mest jämställda och klimateffektiva länder, men Sverige och svensk 2 

ekonomi står inför stora utmaningar. Rysslands anfallskrig mot Ukraina skördar människoliv och 3 

orsakar ett oerhört lidande. Omvärldsläget har också stor påverkan på ekonomin och företagens 4 

villkor. Inflation, höjda räntor och en tilltagande lågkonjunktur skapar stor osäkerhet. Att stärka 5 

konkurrenskraften för Sverige och svenska företag är avgörande. Trots risker för stigande 6 

arbetslöshet är behoven av kompetens betydande, så även behovet av kapital för investeringar i 7 

bland annat startups, växande företag och innovationer. 8 

  9 

För att ta vara på människors drivkrafter behöver villkoren för näringslivet, inte minst för 10 

småföretagen och entreprenörerna, bli bättre. Människor som lägger ner tid och kapital behöver 11 

känna att samhället uppmuntrar och belönar detta. I stället för att försvåra, försämra och begränsa 12 

för företagande bör staten säkerställa goda ramvillkor, en sund konkurrens och underlätta och 13 

uppmuntra dem som vill starta och driva företag. Det finns en stor outnyttjad potential för både nya 14 

och växande företag. Men vårt nuvarande samhälle, gällande skatteregler och trygghetssystem, har 15 

inte anpassats för ett utspritt och småskaligt företagande. Vi måste därför förändra 16 

företagarpolitiken i grunden, med genomgripande regelförenklingar och reformer av skattesystemet. 17 

Det behövs inte minst ett mer systematiskt regelförenklingsarbete. Det statliga Regelrådet bör 18 

förstärkas, ges ökade befogenheter och möjlighet att föreslå förändringar i lagförslag som bedöms 19 

skapa ökad regelbörda. Därför bör också regelrådet bli en egen myndighet. 20 

  21 

Cirka 30 procent av de svenska företagen ägs av kvinnor. I många branscher är könsbalansen 22 

betydligt snedare än så. Trots att nyföretagandet bland kvinnor ökat, ligger Sverige vid en jämförelse 23 

med övriga EU i bottenskiktet när det gäller andelen kvinnliga företagare. Samtidigt visar statistik att 24 

de varor och tjänster som säljs av företag drivna av kvinnor i högre grad är innovativa och är nya för 25 

Sverige eller världen. 26 

  27 

Berörda myndigheter – såsom Vinnova, Almi och Tillväxtverket – måste ges tydliga och mätbara mål. 28 

En grundläggande utgångspunkt är att statliga medel för företagande fördelas jämställt. Många av de 29 

nätverk som finns i dag riktar sig till anställda chefer på företag, och det saknas bra nätverk som 30 

stöttar företagare. Därför behöver frågan genomlysas för att möjliggöra förutsättningarna för nya 31 

nätverk till stöd för kvinnors företagande. Centerpartiet driver frågan om att resurscentrum för 32 

kvinnor, Winnet, bör återinrättas. 33 

  34 

Tyvärr är fakta och statistik kring kvinnors företagande, kvinnors ledning av företag och kvinnors 35 

ägande av företag bristfälligt. Det leder till ett osynliggörande som måste förändras. Ska 36 

förutsättningar för kvinnors företagande, ledning och ägande förbättras, då är bättre fakta ett måste. 37 

Jämställdhetsanalyser bör vara ett självklart och naturligt inslag i den statliga företagarpolitiken. I 38 

linje med detta behöver de stöd som företag kan söka utformas så att de också i högre grad söks. 39 

Detta gäller såväl kvinnodominerade branscher som mansdominerade. Frågan om hur 40 

företagarpolitiken effektivare kan bidra till såväl jämställdhet som tillväxt, och hur det arbetet ska 41 

organiseras, bör utredas. Till detta hör också hur stöden bättre kan anpassas för att bidra till tillväxt 42 
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och utveckling i hela landet, samt att ambitiösa mål för hållbarhet, klimatet och den cirkulära 43 

ekonomin uppnås. 44 

  45 

För många kvinnor som kommit till Sverige från andra länder kan företagande vara den enda 46 

möjligheten till ett jobb. Därför behövs också en särskild satsning på kvinnor med utländsk bakgrund 47 

för att de lättare ska kunna välja företagande som ett sätt att få ett jobb. En sådan satsning kan 48 

exempelvis bestå i att återupprätta och utöka programmet Investera i invandrarkvinnor. För dessa 49 

grupper, men också i vidare perspektiv bör tillgången till mikrolån förbättras. 50 

  51 

Partistyrelsen menar att det är grundläggande för ett bra företagsklimat att företagare kan lita på att 52 

de sociala skyddsnäten inte bara fungerar för anställda, utan även för den som försörjer sig genom 53 

eget företagande. Även om insatser på detta område gjorts behövs ytterligare utvärderingar och 54 

utredningar för att öka jämlikheten mellan olika yrkesgrupper och olika delar av landet. Vidare kan 55 

företagandet också bidra till trygghet och samhällsnytta genom goda förutsättningar för socialt 56 

företagande. Inte minst spelar lokala initiativ en viktig roll i detta avseende. 57 

  58 

Viktigt för företagsklimatet är också fri konkurrens, fritt företagande och goda förutsättningar för 59 

innovationer, inkubatorer och liknande. Här kan också offentligt ägda företag spela en roll, men 60 

osund konkurrens ska undvikas. Möjligheter till offentligt-privata samarbeten av olika slag finns och 61 

bör betraktas utefter de lokala förutsättningarna. 62 

  63 

Partistyrelsen anser att det offentligas uppgift normalt bör vara att ange de ramar och regler som ska 64 

gälla för näringslivet och företagen, inte att äga och driva bolag. Det finns ändå skäl att det offentliga 65 

äger vissa bolag, till exempel där bolagen har ett tydligt samhällsuppdrag. De statliga bolagen bör 66 

drivas hållbart och ansvarsfullt med en långsiktig agenda. Det kan finnas skäl att göra en översyn av 67 

den statliga bolagsportföljen. På sikt bör staten kvarstå som ägare endast då tungt vägande skäl talar 68 

för detta, exempelvis när det finns ett angeläget samhällsuppdrag som svårligen kan hanteras på 69 

annat sätt samt är strategiskt eller säkerhetspolitiskt viktiga. Eventuella försäljningar ska genomföras 70 

vid en tidpunkt då det utifrån en samlad bedömning kan antas ge det mest affärsmässiga utfallet. 71 

  72 

Sverige är ett av de länder i världen med flest patent per capita. Tyvärr är vi inte lika duktiga på att 73 

kommersialisera och få till stånd investeringar i alla patent och innovativa produkter. Förbättrad 74 

kommersialisering skulle betyda mycket för svenskt näringsliv genom att vi behåller mer av värdet 75 

som skapas från innovationer i Sverige och vi kommer högre upp i värdekedjan. Partistyrelsen vill 76 

poängtera att Centerpartiet driver frågan om att stärka forskningsinstituten och inkubatorerna, då de 77 

har en viktig roll för att knyta ihop akademi, grundforskning och näringsliv genom att erbjuda 78 

mötesplatser och testbäddar/demonstrationsanläggningar som är viktiga för innovationsmiljön och 79 

för framgångsrik kommersialisering. Det behövs också en utvärdering av det så kallade 80 

lärarundantaget, som gör att många forskningsresultat aldrig blir kommersialiserade, för att se om 81 

det är det bästa sättet att tillvarata de innovationer och uppfinningar som sker på svenska lärosäten. 82 

  83 
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En av de konsekvenser som uppmärksammats till följd av en rad omvärldshändelser är bristen på 84 

halvledare. På detta område, precis som i många andra högteknologiska branscher, bör Sverige på 85 

pappret ha goda möjligheter att konkurrera. Det är, som partistyrelsen understrukit, av stor vikt att 86 

regler, skatter, kapital, företagarnätverk, inkubatorer med flera pusselbitar som tillsammans bygger 87 

ett gott företagsklimat, finns på plats. Likaså har Centerpartiet under den gångna valrörelsen, och 88 

fortsatt, drivit på för viktiga reformer för Sveriges elförsörjning och infrastruktur med mera. 89 

Samtidigt är EU-samarbetet viktigt för Sveriges företagsklimat, och för svenska företags möjligheter 90 

att klara sig på en internationell marknad. 91 

1. att Centerpartiet ska verka för att Regelrådet görs till en egen myndighet. 
 

2. att Centerpartiet verkar för att det utreds hur företagarpolitiken effektivare kan bidra till 
såväl jämställdhet som tillväxt. 
 

3. att Centerpartiet ska verka för att programmet Investera i invandrarkvinnor återupprättas 
och utökas. 
 

 92 

9.51.1 att offentliga företagsstöd ska fördelas mer jämställt. 
 
9.51.2 att fler offentliga företagsstöd utformas så att företagare i kvinnodominerade branscher 
eller företagsformer som oftast drivs av kvinnor kan ansöka om dem. 
 
9.51.4 att en lämplig myndighet får i uppdrag att ta fram program, i samarbete med relevanta 
aktörer, för att öka andelen kvinnor som driver företag i mansdominerade branscher. 
 
9.51.5 att statliga bolag och stiftelser ska fördela riskkapital mer jämställt. 
 
9.51.7 att tillgången till mikrolån förbättras. 
 
9.51.8 att socialförsäkringar ska ses över utifrån ett företagarperspektiv. 
 
9.51.9 att medel satsas på organiserade nätverk för företag som vill starta eller som driver företag, 
med syfte att öka kvinnors företagande. 
 

 93 
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9.49.1 att Centerpartiet ska verka för att alla nuvarande främjande organisationer, som får 
ekonomiskt stöd från det offentliga, till exempel Almi, Nyföretagarcentrum och Coompanion, ska 
få tydliga uppdrag i att främja och bidra till fler hållbara och cirkulära företag. 
 
9.49.2 att Centerpartiet ska verka för att det startas en ny främjarorganisation som har hållbar 
affärsutveckling och företagsfrämjande som verksamhetsidé för att stötta och främja hållbarhet, 
cirkulär ekonomi och sociala företag. 
 
9.50.1 att Centerpartiet arbetar för att staten tar ansvar för att utveckla halvledarindustrin i 
Sverige. 
 
9.51.3 att myndigheter som beslutar om offentliga stödåtgärder till företag ska få i uppdrag att 
göra robusta jämställdhetsanalyser över sina bedömningar och regelbundet beställa en extern 
utvärdering av sitt jämställdhetsarbete. 
 
9.51.10 att kommunala och regionala representanter för Centerpartiet driver på för uppföljning av 
kommuner och regioners företagsklimat ur ett jämställdhetsperspektiv. 
 
9.51.11 att det sker en satsning på att marknadsföra företagsstöd för företagande på landsbygden 
mot kvinnor. 
 
9.52.1 att partistyrelsen ges i uppdrag att utveckla politik som ger socialt företagande en starkare 
ställning i samhället. 
 
9.53.1 att upphandlande myndigheter i hela landet startar OPI-samarbeten när det är lämpligt. 
 
9.54.1 att regelverket ändras så att ett kommunalt bolag, som utvecklat hållbara klimatlösningar 
lämpliga för export, får knoppas av att bli affärsdrivande verksamhet. 
 

 94 

9.48.1 att man utreder möjligheten för svenska staten att gå in som garant för patent. 
 
9.51.6 att det införs en statlig investeringsbank som stödjer företag som ägs och drivs av kvinnor. 
 

 95 

  96 
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97 

9.48.1 att man utreder möjligheten för svenska staten att gå in som garant för patent. 98 

 99 

9.49.1 att Centerpartiet ska verka för att alla nuvarande främjande organisationer, som får 100 

ekonomiskt stöd från det offentliga, till exempel Almi, Nyföretagarcentrum och Coompanion, ska få 101 

tydliga uppdrag i att främja och bidra till fler hållbara och cirkulära företag. 102 

 103 

9.49.2 att Centerpartiet ska verka för att det startas en ny främjarorganisation som har hållbar 104 

affärsutveckling och företagsfrämjande som verksamhetsidé för att stötta och främja hållbarhet, 105 

cirkulär ekonomi och sociala företag. 106 

 107 

9.50.1 att Centerpartiet arbetar för att staten tar ansvar för att utveckla halvledarindustrin i Sverige. 108 

 109 

9.51.1 att offentliga företagsstöd ska fördelas mer jämställt. 110 

 111 

9.51.2 att fler offentliga företagsstöd utformas så att företagare i kvinnodominerade branscher eller 112 

företagsformer som oftast drivs av kvinnor kan ansöka om dem. 113 

 114 

9.51.3 att myndigheter som beslutar om offentliga stödåtgärder till företag ska få i uppdrag att göra 115 

robusta jämställdhetsanalyser över sina bedömningar och regelbundet beställa en extern utvärdering 116 

av sitt jämställdhetsarbete. 117 

 118 

9.51.4 att en lämplig myndighet får i uppdrag att ta fram program, i samarbete med relevanta 119 

aktörer, för att öka andelen kvinnor som driver företag i mansdominerade branscher. 120 

 121 

9.51.5 att statliga bolag och stiftelser ska fördela riskkapital mer jämställt. 122 

 123 

9.51.6 att det införs en statlig investeringsbank som stödjer företag som ägs och drivs av kvinnor. 124 

 125 

9.51.7 att tillgången till mikrolån förbättras. 126 

 127 

9.51.8 att socialförsäkringar ska ses över utifrån ett företagarperspektiv. 128 

 129 
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9.51.9 att medel satsas på organiserade nätverk för företag som vill starta eller som driver företag, 130 

med syfte att öka kvinnors företagande. 131 

 132 

9.51.10 att kommunala och regionala representanter för Centerpartiet driver på för uppföljning av 133 

kommuner och regioners företagsklimat ur ett jämställdhetsperspektiv. 134 

 135 

9.51.11 att det sker en satsning på att marknadsföra företagsstöd för företagande på landsbygden 136 

mot kvinnor. 137 

 138 

9.52.1 att partistyrelsen ges i uppdrag att utveckla politik som ger socialt företagande en starkare 139 

ställning i samhället. 140 

 141 

9.53.1 att upphandlande myndigheter i hela landet startar OPI-samarbeten när det är lämpligt. 142 

 143 

9.54.1 att regelverket ändras så att ett kommunalt bolag, som utvecklat hållbara klimatlösningar 144 

lämpliga för export, får knoppas av att bli affärsdrivande verksamhet. 145 

 146 

  147 
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148 

Motionsskrivare: Nils Lewinsky 149 

GÖTEBORGS C-krets, GÖTEBORGS C-dist 150 

Ange medmotionär/Motionärer 151 

 152 

Rubrik 153 

Motion angående patentförsvar av staten 154 

Brödtext 155 

Bakgrund 156 

Idag är det mycket svårt att försvara ett patent. Kostnaderna att bestrida ett patent i domstol är 157 

mycket stor samt att man behöver anlita expertis för hjälp. Om man är ett litet företag är det inte 158 

lönt att skaffa patent idag. Skulle svenska staten gå in som garant, skulle ett företag, som vill göra 159 

intrång på patent, överväga om det är värt att gå emot svenska staten. 160 

Att-sats 161 

9.48.1 att man utreder möjligheten för svenska staten att gå in som garant för patent. 162 

Yttrande Distrikt 163 

Avslag 164 

165 

Motionsskrivare: Maria Comstedt 166 

ÖREBRO C-krets, ÖREBRO C-dist 167 

Ange medmotionär/Motionärer 168 

Jessika Edetun Falk, Örebro 169 

David Larsson, Örebro  170 

Jimmy Nordengren, Örebro 171 

Rubrik 172 

Hållbara främjarorganisationer 173 

Brödtext 174 

I dagens Sverige så finns det flera olika organisationer som arbetar näringslivsfrämjande i syfte att 175 

inspirera och möjliggöra att fler blir företagare i Sverige. 176 

De flesta av dessa organisationer har hållbarhet i sina verksamhetsmål, men det blir ofta bara ord 177 

och ingen handling. Det finns ett mätbart gap mellan de uppställda målen och den mätbart modesta 178 

omställningen i Sverige. Alltför ofta leder inte arbetet till hållbart företagande på riktigt - utan det blir 179 

snarare ”greenwashing” i näringslivsfrämjandet.   180 

Om vi ska klara framtidens utmaningar och klimatmål behöver Sverige verkligt hållbara företag, 181 

därför yrkar vi på  182 

 183 

 184 



9 
 

Att-sats 185 

9.49.1 att Centerpartiet ska verka för att alla nuvarande främjande organisationer, som får 186 

ekonomiskt stöd från det offentliga, till exempel Almi, Nyföretagarcentrum och Coompanion, 187 

ska få tydliga uppdrag i att främja och bidra till fler hållbara och cirkulära företag. 188 

9.49.2 att Centerpartiet ska verka för att det startas en ny främjarorganisation som har hållbar 189 

affärsutveckling och företagsfrämjande som verksamhetsidé för att stötta och främja 190 

hållbarhet, cirkulär ekonomi och sociala företag. 191 

Yttrande Distrikt 192 

Distriktsstyrelsens utlåtande:Är det något vi har i Sverige, så är det företag som synnerligen 193 

medvetet strävar efter och har förmågan att uppnå många, allt annat än modesta miljömål. När t ex 194 

LKAB, Vattenfall och SSAB genomfört hybritprojektet, innebär det en global minskning av 195 

koldioxidutsläppen, lika stor som Sveriges totala koldioxidemission. Dessa företag satsar med början i 196 

år 1000 miljarder - hundra miljarder per år i tio år på innovationer. Den inhemska fossilfria 197 

vätgasförädlingen av malmen till attraktiv järnsvamp - även den som går på export - beräknas på sikt 198 

öka LKAB:s årsomsättning från dagens 50 miljarder SEK till 150 miljarder SEK. 199 

För att en verksamhet ska kunna kallas för miljömässigt hållbar enligt EU:s taxonomi, behöver den 200 

uppfylla minst fyra olika definierade kriterier kopplade till dessa sex miljömål: 201 

1.       Begränsning av klimatförändringar. 202 

2.      Anpassning till klimatförändringar. 203 

3.      Hållbar användning och skydd av vatten och marina resurser. 204 

4.      Övergång till cirkulär ekonomi. 205 

5.      Förebyggande och begränsning av miljöföroreningar. 206 

6.      Skydd och återställande av biologisk mångfald och ekosystem. 207 

För många sektorer inom företagandet - t ex byggsektorn - är miljöcertifiering redan ett krav och 208 

kalkyleringsprogrammen visar numera inte bara penningekonomi, utan även hur väl miljö- och 209 

energikraven för byggnaden uppfylls från första spadtaget; hur byggnadens olika materialval, 210 

byggmetoder och logistik påverkar, samt belastning och kostnader för byggnadens hela livsunderhåll 211 

inklusive rivning eller möjlig ombyggnad till annan verksamhet, livscykelanalys. 212 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktsstämman besluta  213 

- att bifalla den första att-satsen- att avslå den andra att-satsen- att vidarebefordra motionen till 214 

Centerpartiets riksstämma 215 

 216 

Distriktsstämman beslutade att bifalla motionen. 217 

218 

Motionsskrivare: Richard Kullberg 219 

LINKÖPING C-krets, ÖSTERGÖTLAND C-dist 220 
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Ange medmotionär/Motionärer 221 

 222 

Rubrik 223 

Satsningar på halvledarteknik 224 

Brödtext 225 

EU-kommisionen har som mål att tillverkningen av halvledare inom Europa ska stå för en femtedel av 226 

den globala produktionen.  År 2000 tillverkades 25 procent av världens halvledare i Europa men 2020 227 

var siffran snarare 8%. 228 

Nu är det chipbrist i världen till följd av av flera samverkande faktorer. Pandemin, transport- och 229 

handelshinder,  kriget i Ukraina med mer, Detta visar hur sårbart det är att förlita sig på tillverkning i 230 

exempelvis Kina, Indien med fler. Dessutom går det att ifrågasätta säkerheten i att vissa stater ska 231 

förse resten av världen med strategiskt viktiga komponenter.   232 

Marknaden är inte "fri" när det gäller chiptillverkningen, eftersom olika stater lockar med olika medel 233 

för att få företagen att etablera sig där. Kanske inte så konstigt eftersom det handlar om stora 234 

investeringar. HSMC i Kina hade planerat att investera motsvarande 160 miljarder kronor i sin 235 

verksamhet. I Indien lockar myndigheterna med kontanta bidrag på en miljard dollar för den som 236 

öppnar halvledartillverkning i landet. 237 

Det är dags att ta hem halvledartillverkningen till Sverige. Vi har goda möjligheter  i uppbyggnaden av 238 

en ny europeisk halvledarproduktion, inte minst eftersom vi både har världsledande forskning på 239 

området med flera patent som ligger till grund för tillverkningen men också för att vi har tillgång till 240 

flera av de  ämnen som behövs i tillverkningen. Intel har annonserat att de satsar 33 miljarder euro 241 

de kommande åren på forskning, utveckling och tillverkning av halvledare inom EU.  242 

USA bygger nu fyra nya fabriker, Taiwan tio fabriker.  Att konkurrera med dessa jättar i produktionen 243 

kan antas vara för stor utmaning. Men faktum är att det tillverkas halvledare i stora volymer i Sverige 244 

idag redan,  halvledarindustrin består av ett 100-tal bolag enligt en sammanställning som Smartare 245 

Elektroniksystem gjort. En kartläggning som genomförts av EU:s medlemsstater under 2022 visade 246 

att Sverige är ett av länderna med bredaste och mest diversifierade halvledarekosystemet, sett till 247 

ekonomisk storlek. Det handlar snarare om att vi kan bli ledande inom ett nischat område i 248 

halvledartillverkningen.  249 

På den lilla ön Taiwan är tillgång på  vatten och elektricitet begränsande faktorer. Här har vi vinnande 250 

argument för att lägga produktionen i Sverige med tillgång till "ren och billig el" samt tillgång till 251 

vatten. 252 

Bygger man en produktionsanläggning finns även andra möjligheter, såsom att ta tillvara spillvärmen 253 

från produktionen i våra fjärrvärmenät.  254 

Jag vill därför att stämman beslutar att 255 

 256 

Det handlar om chip för exempelvis servrar, bärbara datorer, mobiltelefoner och andra uppkopplade 257 

enheter. 258 

 259 
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”Det finns också begränsningar på den lilla ön Taiwan när det gäller tillgång på såväl vatten som 260 

elektricitet som det går åt i stora mängder i den här typen av tillverkning. Det är argument för att 261 

halvledartillverkning skulle förläggas perfekt i Sverige, med bland annat världens renaste och 262 

billigaste el och tillgång till mycket vatten”, menar Thorbjörn Ebefors som efterlyser mer intresse från 263 

politiskt håll även för den svenska elektronikindustrin.  264 

Han skulle gärna vilja se samma typ av skattelättnader för etableringen av produktionsanläggningar 265 

för elektronikindustrin som staten redan har erbjudit techjättarna Facebook, Amazon och Microsoft 266 

med flera för deras datacenteretableringar i Sverige. 267 

Att-sats 268 

9.50.1 att Centerpartiet arbetar för att staten tar ansvar för att utveckla halvledarindustrin i Sverige. 269 

Yttrande Distrikt 270 

Som motionären anger är halvledare en mycket viktig del i mängder av olika produkter och 271 

problemen med leveranser senaste tiden har varit uppenbara. Det är dock inte troligt att det 272 

kommer att vara en konstant och bestående brist. Vissa halvledare finns redan ett överskott av då 273 

efterfrågan minskat och produktionen ökat, medan andra fortfarande är en bristvara. Flertalet länder 274 

har redan gått in och investerat gigantiska belopp direkt in i produktionen. Detta kommer att öka 275 

tillgången och även fördela produktionen över världen. 276 

Specifika skattelättnader för företag inom halvledare skulle kunna vara en väg för att öka 277 

produktionen i Sverige, men det borde vara bättre att utforma mer allmänna skattelättnader för 278 

företag och tillverkningsindustrin, för att öka svensk produktion av såväl halvledare som andra 279 

produkter. 280 

Utifrån detta uppmanar distriktsstämman partistämman att avslå motionen. 281 

282 

Motionsskrivare: Malin Bergman 283 

Centerkvinnorna 284 

Ange medmotionär/Motionärer 285 

Malin Bergman, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 286 

Mari-Louise Wernersson, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 287 

Inger Fredriksson, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 288 

Aida Karimli, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 289 

Birgitta Johansson Huuva, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 290 

Charlotte Bossen, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 291 

Emma Blomdahl Wahlberg, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 292 

Elisabeth Johansson, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 293 

Elizabeth Peltola, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 294 

Johanna Engström, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 295 

Trine Vikinge, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 296 

Rubrik 297 

En energiinjektion för företag som ägs och drivs av kvinnor 298 
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Brödtext 299 

Omkring 26 procent av Sveriges företag ägs av kvinnor. Det gör att Sverige placerar sig i 300 

bottenligan bland EU-länderna vad beträffar andelen företag med en kvinna som ägare. Det 301 

är underkänt för ett land med höga ambitioner kring jämställdhet och med uttalade 302 

jämställdhetsmål. Särskilt bekymmersamt torde det vara för oss, som hör till centerrörelsen 303 

där företagsamhet sitter i vår ryggrad. 304 

För Centerkvinnorna, som är en del av den företagsamma Centerrörelsen, är företagandet 305 

inte bara viktigt för den enskilda individens möjlighet till självförsörjning och förverkligande 306 

av idéer, utan också en vital del för ett välmående samhälle. I företag förverkligas och 307 

förädlas samhällsbärande innovationer. Företagare driver lantbruk, skogsbruk och 308 

gårdsbutiker men skapar också attraktionskraft för både land och stad med detaljhandel, 309 

matupplevelser och turism – bara för att nämna några saker. Utan våra företagare hade vi 310 

varit ett fattigare land. Därför vill vi också att fler kvinnor ska driva företag.Företag som ägs 311 

och drivs av män får mer offentligt stöd än företag som ägs och drivs av kvinnor. Det kan 312 

verka logiskt eftersom det finns fler män än kvinnor som driver företag, men en rapport från 313 

Jämställdhetsmyndigheten visar på stora skillnader när det gäller fördelning av offentliga 314 

resurser mellan kvinnor och män som driver företag. Dels beviljas män oftare beviljas stöd 315 

än kvinnor, dels att det finns mer pengar att ansöka om till mansdominerade branscher. Det 316 

är inte rimligt att offentliga stöd göder ojämställda förutsättningar att driva företag. 317 

Centerkvinnorna vill att offentliga företagsstöd fördelas mer jämställt. Det ska göras på tre 318 

sätt. För det första, ska fler av stöden utformas så att företagare i kvinnodominerade 319 

branscher kan ansöka om dem. För det andra, ska myndigheter som beslutar om offentliga 320 

stödåtgärder till företag få i uppdrag att göra jämställdhetsanalyser över sina bedömningar 321 

och regelbundet beställa en extern utvärdering över sitt jämställdhetsarbete. För det tredje, 322 

vill vi satsa på program för att öka andelen kvinnor som driver företag i mansdominerade 323 

branscher. En lämplig myndighet ska få i uppdrag att ta fram ett sådant program i samarbete 324 

med relevanta aktörer i olika branscher. Vi vill att kraven på omsättning och antal anställda 325 

tas bort eller justeras till en lägre nivå, så att fler kvinnliga företagare ska kunna söka 326 

stöd.Centerkvinnorna vill också att regionala företagsstöd ses över utifrån ett 327 

jämställdhetsperspektiv och tillgängliggörs för kvinnor som driver företag, både genom en 328 

mer anpassad utformning och genom rättvisa bedömningar. För att ännu stärka satsningar 329 

på kvinnors möjligheter att starta och driva företag, vill vi att det inrättas en särskild 330 

investeringsbank som stödjer investeringar i företag som ägs och drivs av kvinnor. Vi vill 331 

också att tillgången till mikrolån förbättras, särskilt för nya företag eller företag som 332 

utvecklar sin verksamhet.Endast en procent av allt riskkapital går till kvinnor som driver eller 333 

vill driva företag. Det tycker vi är synd, för kvinnan som inte får riskkapital, för kvinnan som 334 

inte vågar söka eftersom risken att bli nekad är stor, för samhället som kan gå miste om en 335 

riktigt bra innovation och ett starkt företag, och för jämställdheten. Hur privata aktörer 336 

väljer att satsa sina pengar är deras beslut, men det finns investeringsbolag som ägs av 337 

staten. När staten äger ett bolag eller en stiftelse som beviljar riskkapital, ska riskkapitalet 338 

fördelas mer jämställt. För att fler kvinnor ska söka riskkapital, vill vi att det bildas nätverk 339 

för personer som vill starta eller driver företag, där kunskap och erfarenheter om riskkapital 340 

kan utbytas.Ännu ett område som visat sig vara viktigt särskilt för kvinnor som driver företag 341 
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är trygghet. Ett gott företagsklimat med goda möjligheter att starta och driva företag kräver 342 

ett skyddsnät. Företagare betalar skatt precis som anställda. Vi vill att socialförsäkringar ska 343 

ses över utifrån ett företagarperspektiv. 344 

I Alliansregeringen satsade dåvarande näringsministern och Centerpartiets partiledare Maud 345 

Olofsson på kvinnors företagande, bland annat genom att stötta nätverk. Det arbetet avtog 346 

efter Mauds tid och Centerkvinnorna vill att dessa satsningar återupptas. Vi vill att medel 347 

avsätts för att stötta organiserade nätverk för företagande med ett jämställdhetsfokus. 348 

Dessa nätverk behöver inte drivas av en offentlig aktör, utan initiativtagare kan vara 349 

företagare själva. Vår utgångspunkt är emellertid inte att sådana nätverken måste vara 350 

enbart för kvinnor, de kan också vara en plattform för alla företagare som ser vinsterna att 351 

fler blir företagare. Ett jämställdhetsperspektiv och ett syfte att öka kvinnors företagande 352 

ska dock vara en förutsättning för nätverket att få ta del av stöd. Att kvinnor och män som 353 

driver företag möts tror vi kan bryta könssegregering och främja allas företagande.Ännu en 354 

förutsättning för att fler kvinnor ska driva företag, är ett fruktsamt och sunt företagsklimat i 355 

hela landet, i alla kommuner. Företag är viktigt i hela landet och det finns stora möjligheter 356 

att driva företag både på landsbygd och i tätort. På landsbygden är många företagare 357 

kvinnor. Jord- och lantbruk är mansdominerat, men det finns kvinnor inom branschen, och 358 

många företag inom detaljhandel och besöksnäring drivs av kvinnor. Med bredband, ökad 359 

digitalisering och nya arbetssätt, har nya möjligheter att driva verksamhet vuxit fram även 360 

utanför städerna. Centerkvinnorna vill verka för att både kommunala och regionala 361 

representanter för Centerpartiet driver på för ett sunt företagsklimat ur ett 362 

jämställdhetsperspektiv och att kommunala och regionala representanter arbetar för att 363 

följa upp hur kvinnors möjlighet att driva lokala företag ser ut i deras kommun och 364 

region.Centerkvinnorna vill också att fler kvinnor ska driva företag inom jord- och skogsbruk 365 

för att bryta könssegregeringen och nå ett mer jämställt näringsliv. En väg framåt för att göra 366 

det, är att synliggöra de kvinnor som är aktiva företagare inom jord- och skogsbruk, 367 

(skogsägande är relativt jämställt med flera kvinnor som äger skog, men alla skogsägare inte 368 

är företagare av olika skäl). Därtill finns det särskilda företagsstöd att ansöka om hos 369 

Jordbruksverket för att starta eller utveckla företag på landsbygden. Vi vill se en satsning på 370 

att marknadsföra dessa företagsstöd mot kvinnor. Det kan dels stärka kvinnors möjligheter 371 

att driva företag, dels göra landsbygden mer attraktiv att flytta till och bygga sitt liv med en 372 

försörjning genom ett eget företag. Det behövs fler kvinnliga förebilder. 373 

Centerkvinnorna yrkar: 374 

Att-sats 375 

9.51.1 att offentliga företagsstöd ska fördelas mer jämställt. 376 

9.51.2 att fler offentliga företagsstöd utformas så att företagare i kvinnodominerade branscher eller 377 

företagsformer som oftast drivs av kvinnor kan ansöka om dem. 378 

9.51.3 att myndigheter som beslutar om offentliga stödåtgärder till företag ska få i uppdrag att göra 379 

robusta jämställdhetsanalyser över sina bedömningar och regelbundet beställa en extern 380 

utvärdering av sitt jämställdhetsarbete. 381 
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9.51.4 att en lämplig myndighet får i uppdrag att ta fram program, i samarbete med relevanta 382 

aktörer, för att öka andelen kvinnor som driver företag i mansdominerade branscher. 383 

9.51.5 att statliga bolag och stiftelser ska fördela riskkapital mer jämställt. 384 

9.51.6 att det införs en statlig investeringsbank som stödjer företag som ägs och drivs av kvinnor. 385 

9.51.7 att tillgången till mikrolån förbättras. 386 

9.51.8 att socialförsäkringar ska ses över utifrån ett företagarperspektiv. 387 

9.51.9 att medel satsas på organiserade nätverk för företag som vill starta eller som driver företag, 388 

med syfte att öka kvinnors företagande. 389 

9.51.10 att kommunala och regionala representanter för Centerpartiet driver på för uppföljning av 390 

kommuner och regioners företagsklimat ur ett jämställdhetsperspektiv. 391 

9.51.11 att det sker en satsning på att marknadsföra företagsstöd för företagande på landsbygden 392 

mot kvinnor. 393 

Yttrande Distrikt 394 

Detta är en motion från Centerkvinnornas förbundsstyrelse, som Centerkvinnornas förbundsstyrelse 395 

yrkar BIFALL på i sin helhet. 396 

397 

Motionsskrivare: David Larsson 398 

LINDESBERG C-krets, ÖREBRO C-dist 399 

Ange medmotionär/Motionärer 400 

 401 

Rubrik 402 

Politik för mer socialt företagande 403 

Brödtext 404 

Begreppet socialt företagande är något som kan ge ett kraftigt positivt bidrag till ett mer hållbart 405 

samhälle. Ändå är detta något som stöter på många hinder i lagstiftning och praxis, då företag ofta 406 

förutsätts drivas enbart för att ge ekonomisk avkastning till sina ägare. 407 

Enligt den statliga informationssidan verksamt.se kännetecknas ett socialt företag av att: 408 

• affären är ett medel för att skapa samhällsnytta 409 

• de mäter sina resultat i samhällsnyttiga mål 410 

• det mesta av överskottet går tillbaka till verksamheten. 411 

Jag anser att det borde vara en självklarhet för oss som samhälle att förvänta oss att alla företag 412 

bidrar till ett högre syfte än bara egen ekonomisk vinst. Aktiebolagslagen bör därför ändras så att alla 413 

nybildade företag får beskriva hur de ämnar bidra till nytta för samhället. 414 

Utifrån företagens egen beskrivning av sitt högre syfte, bör de också tydligare uppmuntras att 415 

utforma mätetal för hur de lyckas bidra med nytta och att redovisa detta i sitt årsbokslut. 416 
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När det gäller kravet att överskottet ska gå tillbaka till verksamheten, så anser jag att detta generellt 417 

bör vara upp till ägarna att bestämma. I särskilda fall, t.ex. för skol- och vårdverksamhet, skulle det 418 

dock kunna vara intressant med ett sådant krav. 419 

Att-sats 420 

9.52.1 att partistyrelsen ges i uppdrag att utveckla politik som ger socialt företagande en starkare 421 

ställning i samhället. 422 

Yttrande Distrikt 423 

Distriktsstyrelsens utlåtande:Mot bakgrund av hur väl definierat begreppet ”socialt företagande” är 424 

föreligger med denna motion inga svåra gränsdragningsproblem, vilket annars ofta är fallet när man 425 

vill genomföra gynnande åtgärder för en eller annan typ av verksamhet eller organisationsform.  426 

Att-satsen är också väldigt flexibelt utformad och lämnar full frihet för partistyrelsen att utforma hur 427 

Att-satsen och motionens andemening ska kunna uppfyllas.  428 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktsstämman besluta  429 

- att bifalla motionen- att vidarebefordra motionen till Centerpartiets riksstämma 430 

 431 

Distriktsstämman beslutade att bifalla motionen. 432 

433 

Motionsskrivare: Christina Persson 434 

LUNDS KOM KRETS C-krets, SKÅNE C-dist 435 

Ange medmotionär/Motionärer 436 

 437 

Rubrik 438 

Motion om att verka offentligt-privata-innovationssamarbeten 439 

Brödtext 440 

Ett Offentligt-Privat Innovationssamarbete (OPI) är en ny samarbetsform mellan offentliga 441 

institutioner och näringslivet. OPI är speciellt i den meningen att deltagarna inte ingår i en regelrätt 442 

beställare/leverantör-relation. Istället är privata och offentliga aktörer utvecklingspartners som 443 

tillsammans utforskar nya innovativa lösningar på gemensamma utmaningar. 444 

För att inte missgynna andra leverantörer i en kommande upphandling behöver parterna skriva ett så 445 

kallat OPI-avtal emellan sig. Då säkrar man att utvecklingsresultaten blir offentliga och att alla 446 

leverantörer kan vara med och lämna anbud. 447 

Om många OPI-samarbeten kunde komma igång i Sveriges alla kommuner och regioner skulle stor 448 

innovationskraft kunna frigöras och nya jobb säkras för framtiden. OPI kan med fördel användas för 449 

att klimatsäkra produkter och tjänster. Kretsstyrelsen i Lund har tillstyrkt motionen. 450 

https://foretagare.helsingborg.se/upphandling/for-dig-som-ar-eller-vill-bli-leverantor/opi-offentligt-451 

privat-innovationssamarbete/ 452 

file:///C:/Users/chzo1000/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/KSF3P2B6/opi-453 

handbok-190613.pdf 454 
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https://upphandling24.se/vaga-testa-innovationer-med-opi/ 455 

Centerpartiet ska verka för 456 

Att-sats 457 

9.53.1 att upphandlande myndigheter i hela landet startar OPI-samarbeten när det är lämpligt. 458 

Yttrande Distrikt 459 

Motionären tar upp en intressant och positiv möjlighet med OPI samarbeten. Det är positivt att dessa 460 

samarbeten på flera håll visat sig framgångsrika. Företagen kan testa produkter och idéer och lära sig 461 

mer om vilka krav som ställs, samtidigt som det blir tydligt för den offentliga verksamheten hur och 462 

om de ska använda sig av lösningen. Självklart råder det kommunalt självstyre och OPI är inget som 463 

kan åläggas en kommun, kommunalt bolag eller region; men det är bra att upphandlande 464 

organisationer får upp ögonen för OPI-samarbeten 465 

  466 

Beslut: 467 

26.   att bifalla att-satsen 468 

469 

470 

Motionsskrivare: Christina Persson 471 

LUNDS KOM KRETS C-krets, SKÅNE C-dist 472 

Ange medmotionär/Motionärer 473 

 474 

Rubrik 475 

Motion om att frigöra klimatlösningar utvecklade i kommunala tekniska bolag 476 

Brödtext 477 

Det finns flera exempel på innovativa klimatsmarta lösningar som tagits fram inom de kommunala 478 

bolagen. Eftersom lagstiftningen kräver att bolagen endast får verka inom kommungränserna, kan 479 

lösningarna inte nå fram till de stora marknaderna och hjälpa till att lösa miljöproblemen snabbt. 480 

Många jobb kommer aldrig till i kommunerna genom denna inlåsning. Kretsstyrelsen i Lund har 481 

tillstyrkt motionen.  482 

Centerpartiet ska verka för 483 

Att-sats 484 

9.54.1 att regelverket ändras så att ett kommunalt bolag, som utvecklat hållbara klimatlösningar 485 

lämpliga för export, får knoppas av att bli affärsdrivande verksamhet. 486 

Yttrande Distrikt 487 

För det tillfälle att ett kommunalt bolag utvecklar klimatlösningar som är lämpliga för export kan 488 

dessa säljas vidare till affärsdrivande bolag som kan exportera dessa. Kommunala bolag kan även 489 

samägas av flera kommuner för breda användning av metoderna. I den mån den fristående 490 

affärsdrivande verksamheten inte längre är kommunal är det Centerpartiets uppfattning att det 491 

redan är möjligt att knoppa av verksamhet och exportera. 492 
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  493 

Beslut: 494 

att anse att-satsen besvarad 495 
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